
N ° .   1 2 3  d e l  
0 3 / 1 2 / 2 0 2 0

ATTI DELLA GIU NTA COM U NALE

O g g e t t
o:

Variazion e  di  bil ancio p e r  la  d e s tin azion e  d el  Fondo  di solida rie t à  
alim e n t a r e  p r evis to  d al   Dec r e to  Ris to ri Ter   n .  1 5 4  d el  2 3-1 1-2 0 2 0   
a r t .  2

L’anno  2 0 2 0  il  gio r no  0 3  d el  m e s e  di  Dice m b r e  alle  o r e  1 6:30,  e  
s ucc e s siva m e n t e ,  n ella  S ala  d elle  p ro p ri e  s e d u t e  p r e s so  il  Palazzo  Co m u n ale,  
si è  r iu ni t a  la  Giun t a  Co m u n ale.

Sono  in t e rve n u ti:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 SOLOMITA  ROBERTO
SINDACO

P

2 ZAMBELLI  CRISTINA
ASSES SORE

P

3 SALTINI  LUCIO
ASSES SORE

P

4 GRAZIA  MADDALENA
ASSES SORE

P

5 BARACCHI  MARCO
ASSES SORE

P

6 MAZZONI  KATIA
ASSES SORE

P

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  Vienn a  M a rc ella  Rocc hi in q u ali t à  di S e g r e t a rio 
Ge n e r al e.  La  s e d u t a  si è  svolt a  in videoconfe r e nz a  avvalen dosi d el sis t e m a  
t ec nologico  Google  M e e t .

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



Oggetto: “Variazione di bilancio per la destinazione del Fondo di solidarietà alimentare previsto dal 
“Decreto Ristori Ter”  n. 154 del 23-11-2020  art. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31  gennaio  2020, del 29 luglio 2020 e del 7  ottobre  2020,  con  le  
quali  e'  stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso  all'insorgenza  di  patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale  della  sanità dell'11 marzo 2020, con la quale  l'epidemia  da 
COVID-19  e'  stata valutata  come  «pandemia»   in   considerazione   dei   livelli   di diffusività e gravità raggiunti  
a livello globale; 

  Visto il decreto-legge  17  marzo  2020,  n.  18,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 
  Visto il decreto-legge  8  aprile  2020,  n.  23,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 5 giugno 2020, n. 40; 
  Visto il decreto-legge 19  maggio  2020,  n.  34,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77; 
  Visto il decreto-legge 14 agosto  2020,  n.  104,  convertito,  con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126; 
  Visto il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137; 
  Visto il decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149; 
  Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  del  24 ottobre  2020   recante   "Ulteriori   disposizioni 
attuative   del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,  convertito,  con  modificazioni, dalla legge 22 maggio  2020, 
n.  35,  recante  «Misure  urgenti  per fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica   da   COVID-19»,   e   del  
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito,  con  modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante  
«Ulteriori misure  urgenti per fronteggiare l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»"  con  il quale  sono  state 
disposte  restrizioni  all'esercizio  di   talune attivita' economiche al fine di contenere  la  diffusione  del  virus 
COVID-19,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della   Repubblica italiana 25 ottobre 2020, n. 265; 

  Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei  ministri  del  3 novembre  2020  recante   "Ulteriori   disposizioni 
attuative   del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,  convertito,  con  modificazioni, dalla legge 22 maggio  2020, 
n.  35,  recante  «Misure  urgenti  per fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica   da   COVID-19»,   e   del  
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito,  con  modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante  
«Ulteriori misure  urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»", pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana 4  novembre  2020, n. 275, nonche' le  relative  ordinanze  del  Ministro  della 
salute adottate in data 4, 10, 13 e 20 novembre 2020;

Rilevato che il 23 novembre 2020 è stato emanato il Decreto Legge n. 154 denominato “RistoriTer”, dove all’art. 2 
è previsto, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza 
COVID-19, per far fronte alle difficoltà delle famiglie con un ulteriore erogazione di buoni alimentari, nel rispetto  
dell’ordinanza n. 658/2020 della Protezione Civile;

Vista l’Ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Dipartimento della Protezione civile ad oggetto: “Ulteriori  
interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all'emergenza  relativa  al  rischio  sanitario  connesso  
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Preso atto che la somma erogata al Comune di Soliera è pari a € 81.787,23;

Premesso che l’Amministrazione intende avvalersi della collaborazione della Società Coopertiva Eortè che ha già 
provveduto  durante  la  prima  erogazione  di  fondi  per  l’emergenza  alimentare  a  gestire  la  procedura  per  
l’assegnazione e la distribuzione di pacchi alimentari e di buoni spesa;

Tenuto conto che alla Cooperativa Eortè verranno trasferiti € 26.000,00 per l’acquisto di generi alimentari che la  
stessa cooperativa provvederà a distribuire e che per i restanti € 55.787,23 verranno acquistati buoni spesa; 

Dato atto che l’art.2, comma 3 del D.L 23 novembre 2020 n. 154 prevede che “le variazioni di bilancio riguardanti  
l'utilizzo  delle  risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere 
deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre  2020 con delibera della giunta”. 

Vista la necessità di approvare la seguente variazione di bilancio per far fronte alle spese relative all’emergenza 
alimentare che viene dettagliatamente riportata nel prospetto allegato sotto la lettera a) del quale si riportano le  
risultanze finali:



ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO                            81.787,23 

CA                            81.787,23 

Variazioni in diminuzione CO €. 0

CA €. 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO                            81.787,23 

CA                            81.787,23 

Variazioni in diminuzione CO €. 0

CA €. 0

TOTALE A PAREGGIO CO €. 81.787,23 €. 81.787,23

CA €. 81.787,23 €. 81.787,23

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 24/3/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2020 (DUP) e la relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 24/3/2020, esecutiva ai sensi di  
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione della G.C. n. 30 del 26/03/2020 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2020/2022;

Rilevato che è necessario iscrivere nel bilancio di  previsione 2020 la somma sopra indicata di  € 81.787,23, 
allocandola  al  Titolo  II  dell'entrata,  nella  tipologia  e  categoria  relativa  ai  contributi  statali  (piano  finanziario 
E.2.01.01.01.003) e al titolo I della spesa, nel programma 4 della missione 12, sociale (piano finanziario contributi  
a famiglie U.1.04.02.05.999 per € 26.000,00 e piano finanziario Acquisti di generi alimentari U.1.03.01.02.11 per € 
55.787,23);

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 149 del  
d.Lgs. n. 267/2000 e dell’organo di revisione economico-finanziaria;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Vista l’Ord. Dip.to Protezione civile n. 658/2020;

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di apportare, per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa, al bilancio di previsione finanziario 
2020-2022  le  variazioni  di  competenza  e  di  cassa  analiticamente  indicate  nell’allegato  a)  di  cui  si  
riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO                            81.787,23 

CA                            81.787,23 

Variazioni in diminuzione CO €. 0



CA €. 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO                            81.787,23 

CA                            81.787,23 

Variazioni in diminuzione CO €. 0

CA €. 0

TOTALE A PAREGGIO CO €. 81.787,23 €. 81.787,23

CA €. 81.787,23 €. 81.787,23

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento  
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

3) di apportare, per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa, le conseguenti modifiche al  
piano esecutivo di  gestione 2020/2022 attribuendo i  capitoli  di  entrata  e di  spesa (allegato b)  al 
Dirigente dei servizi sociali dell’Unione Terre d’Argine; 

4) di  dichiarare,  con  separata  e  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 per poter attivare con urgenza 
l’attività di erogazione di alimenti e buoni alimentari così come previsto dal DL 154/2020;



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : Variazi o n e  d i  b i l a n c i o  p e r  la  d e s t i n a z i o n e  d e l  Fo n d o  
d i  s o l i d ari e t à  a l i m e n t ar e  pr evi s t o  d a l   D e cr e t o  Ri s t ori  Ter  n .  
1 5 4  d e l  2 3 - 1 1 - 2 0 2 0   ar t .  2

Il Res po ns a bile  LOSC HI S I MO NA, vis to  l’a r t  4 9  d el D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  
2 6 7,  e s p ri m e  p a r e r e  FAVOREVOLE in  o r din e  alla  r e gola ri t à  t ec nic a  d ella  
p ro pos t a  di  p rovvedi m e n to  indic a t a  in ogg e t to.  n °   1 3 8  d el  0 1/12/20 2 0.

N o t e:  

S oliera,  0 2/12/20 2 0



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  Variazi o n e  d i  b i l a n c i o  p e r  la  d e s t i n a z i o n e  d e l  Fo n d o  
d i  s o l i d ari e t à  a l i m e n t ar e  pr evi s t o  d a l   D e cr e t o  Ri s t ori  Ter  n .  
1 5 4  d e l  2 3 - 1 1 - 2 0 2 0   ar t .  2

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   1 3 8  d el  0 1/1 2/20 2 0.

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po
Si mo n a  Losc hi



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 4/12/20 2 0  al  gio r no  
1 9/1 2/202 0.

Il M e sso  Co m u n ale
M E S C HIERI S I M O N A

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  0 3/1 2/2 0 2 0  d e co r si 1 0  
gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


